Ad hæc, idem dicendum esse firmavit pluries Rota de Vniuersitate, quæ nullam 43 habet iurisdictionem, aut publicam auctoritatem, seu potestatem in loco beneficii, vel in Collegiis, Capitulis & personis Ecclesiasticis, iurisdictione carentibus, aut Confraternitate laicorum, pariter iurisdictionem non habentium, Aut quando non tota Vniuersitas, sed certa illius pars, vel plures familie prætenderent iurispatronatus, siue etiã in Vniuersitate, quæ visitatur, & corrigitur ab Ordinario, vt sunt Confraternitates laicorum; Aut quando Vniuersitas habet tertiam, vel quartam partem iurispatronatus, reliquæ autem partes spectant ad patronos distinctos, qui non sint persone potentes, nam cessat etiam tunc ratio vsurpationis; quia, etiam si potens excludatur, beneficiũ propter hoc non remanet liberum, sed de

iure patronatus, quia habentes alias partes, non tolerarent vsurpationem, vt per *Ganz. ad reg. 8. gl. 18. sub num. 69. vers. & similiter Add. ad Buratt. decif. 551. num. 16.*

Est tamen hic aduertendum, quod licet opus sit, vt aliquis dicatur persona potens, in loco beneficii exerceat, vel alias exercuerit iurisdictionem, vt intret præsumptio vsurpationis, iuxta terminos d. *Concilii Tridentini sess. 25. cap. 9. Caputag. dec. 128. par. 2. Put. dec. 57. & 58. lib. 1.* & fuit dictum in d. *Soran. Iurispatronatus*, & in vna *Pampilonen. Iurispatronatus de Belconte* 16. Iunii 1586. coram *Orano*, & in alia *Bononien. Iurispatronatus* 16. Ianuarij 1608. coram *Sacerato*, imprella penes *Farinac. in post. decif. 172. in fin. tom. 1.* vbi dicitur, non sufficere personam esse potentem in partibus ad huc effectum, nisi cum potentia concurrat infimul exercitiam iurisdictionis in loco beneficii, & in vna *Gracouien. Decanatus*, 10. Decembris 1603. coram *Iusto*, quas ad id refert, & sequitur *Caualer. d. decif. 89. nu. 1.* & ex pluribus firmavit etiam id *Add. ad Buratt. decif. 142. num. 13. & 14.*

Nihilominus verò, Rota, hanc potentiam, probationem, cum illa probetur ex diuitijs, amicis, numerositate personarum, & familiarum, ac populari existimatione, vt per *DD. in l. 1. C. ne liceat in potentiores* & propterea non semper est certa, sed Iudicis arbitrio remittitur; ab hac opinione recessit, in vna *Ferrarien. Archipresbyteratus* 26. Iunii 1628. coram *Coccino Decano*, quæ est *decif. 197. par. 5. recent.* in qua *nu. 36.* fuit dictum, 44 sufficere potentiam in loco, quamuis non sit coniuncta, cum iurisdictione; ex eo quod Sacra Congregatio Concilii sepe censuerit, sicut etiam ipsa Rota, quod iurispatronatus Vniuersitatis etiã paruz, & sine iurisdictione in loco, ac etiã Parochianorum, præsumitur ex vsurpatione; vnde potens in loco indiget eadem probatione, quæ is, qui habet iurisdictionem; nam idem Concilium habet locum etiam quando cessat præsumptio vsurpationis, si iurispatronatus prætendatur, à persona potenti, vel Magnate, siue Vniuersitate, vt per *Add. ad Buratt. decif. 832. n. 6.* vbi pluribus comprobat, quod proinde eadem probatio requiritur, quando ad iurispatronatus agit familia potens, & magna, prout, quando agit Dominus Castri.

Quare in vna *Oscen. Parochialis, quæ est decif. 842. par. 3. diuers.* ad hunc effectum, dicitur, fuisse tentum in Vrbe in familia *Vrsinorum*, in qua militat eadem ratio potestatis, quæ militat in Vniuersitate; & quod in familia potenti, pluries fuerit tentum in Rota, *Gotta decif. 356. Peregr. decif. 5. lib. 2.* & fuit dictum in vna *Lucan. Iurispatronatus de Po.*

Podij 20. Nouembris 1620. coram Coccino, id. Addit. ad Buratt. d. dec. 83 2. nu. 8. Necnon familia Columenium, ac etiam de Sabellis id. Addit. ad Buratt. loc. cit. d. nu. 6. ac Nobiles Veneti in Statu Venetorum, d. n. 6. vers. item nobiles Venetos.

Et in vna Neapolitan. Capellania 29. Iulij 1571. coram Cardinale Cancellotto senioro, familia Caracciolorum fuit ad prædictum beneficium inter potentiores reputata, vt in d. Lucana loc. cit. d. nu. 6. d. Addit. ad Buratt. d. num. 8.

Et sic ex his factis, superq; constat, vt ineret forma supradicti Concilij ad probandum Iuspatronatus familiz potentis, absq; eo, quod illa, vna cum potentia exercent iurisdictionem in loco beneficij; quod etiã deducitur ex pluribus declarationibus factis in d. Lucana. Iuspatronatus, consequutiuè appositis penes Vian. in case sua prax. iuspatron.

Nec longe abest experientia, quæ est rerum magistra, quam de elec. lib. 6. vt etiã sine maxima, imò cum leui potentia, videmus huiusmodi iura vsurpare ex comònulli Ordinarij (salua pace ceterorum) non audent contradicere, vt dicebat D. Matricianus Rojæ Auditor, quem refert Put. decis. 55. in fin. lib. 1. Non est tamen omittendum, quod licet aliàs iuspatronatus fuisset in manu alicuius potentis, ac proinde tunc præsumeretur ex vsurpatione, cessat tamen ista præsumptio per contrariam præsumptionem, quæ oritur, & eo, quod iuspatronatus huiusmodi est trãslatum in non potentem, vt fuit dictum in vna Bononiens. iuspatronatus coram Damasceno, penes Farinas. decis. 191. nu. 4. par. 1. in posth.

## S V M M A R I V M.

- 1 Iuspatronatus, quot modis de vno in alium transferatur.
- 2 Transit in vsufructuariũ omnium bonorum.
- 3 Non transit in creditorem, cui datum est pignus Vniuersitatis bonorum.
- 4 Transferatur cum hereditate, sine consensu Episcopi.
- 5 Legari tamẽ, aut quouis titulo particulari trãsferri, nõ pot. sine dicto consensu.
- 6 Qui tamen non requiritur, si transferatur in Ecclesiam. Secus si in laicum.
- 7 Iuspatronatus transferatur donatione, & quomodo id intelligatur.
- 8 Si fiat illa filio, vivente patre, requiritur consensus Ordinarij.

- 9 Iuspatronatus translatio, sine consensu Ordinarij non abdicat ius à donante.
- 10 Donatarius, quando possit ad beneficium presentare.
- 11 Consensus Ordinarij quomodo presumendus in translatione iuspatronatus.
- 12 Non presumitur in persona potente.
- 13 Consensus Episcopi in Iuspatronatus, potest intervenire, etiam post mortem testatoris.
- 14 Sicut requiritur in donatione iuspatronatus, ita iuris presentandi.
- 15 Iuspatronatus erectioni, seu translationi, non potest Vicarius Episcopi consentire.
- 16 Patronus donans iuspatronatus, censetur donasse cum latine, non autem priuatiue cum ipso donante.
- 17 Patroni diuersarum Ecclesiarum, possunt inter se, illas permutare, etiam sine consensu Episcopi, licet possit ad cautelam adhiberi.
- 18 Iuspatronatus, an transferatur de vna Ecclesia ad aliam, sine consensu Episcopi.
- 19 Indulgentia concessa Ecclesia, transferatur cum translatione eiusdem Ecclesia ad alium locum.
- 20 Iuspatronatus transferatur venditione vera Vniuersitatis, in qua illud adest.
- 21 Iuspatronatus, venit appellatione iurium & pertinentiarum.
- 22 Non acquiritur ex sola reparatione, seu restauratione Ecclesia.
- 23 Neq; ex augmento dotis.
- 24 Iuspatronatus ex privilegio, non conceditur per Episcopum.
- 25 Fundatio beneficij comprehenditur sub verbo, constructionis.
- 26 Iuspatronatus fundatio, consensum, non autem consilium Episcopi requirit.
- 27 Consensus Episcopi in erectione beneficij, facit presumere omnia requisita.
- 28 Iuspatronatus non amittitur per fructuum beneficij diminutionem.
- 29 Iuspatronatus beneficium, an possit Episcopus ad sui fanorem erigere.
- 30 Et respondetur negative. Et quare.
- 31 Simonia, frequentius committitur in translatione iuspatronatus per venditionem Vniuersitatis, &c.
- 32 Venditio cuiuscunq; rei vniuersalis;

- quo modo censeatur facta.
- 33 Ius patronatus, est ius reale, & transit cum Vniuersitate.
- 34 Quod tamen singulariter transferri non potest, cum sit spiritali annexum num. 35.
- 36 Transit tamen cum Vniuersitate, ad heredem, etiam vniuersalem.
- 37 Ac etiam in donatione quancumque bonorum, &c. iurium, &c.
- 38 Tanquam annexum spiritualitati, inextimabile est, & sine pretio preciosum.
- 39 Ius patronatus quomodo transeat cum Vniuersitate, distinctis proponitur.
- 40 Et quando, vendita palatio, a quo illud dependet.
- 41 Ius patronatus, mentio, quomodo facienda in venditione Vniuersitatis.
- 42 Dicitio, cum, quomodo intelligatur in venditione Vniuersitatis, in qua adest ius patronatus.
- 43 Ius patronatus quomodo exprimendum in venditione Vniuersitatis, ut illud transeat, & nu. 45.
- 44 Domo vendita, quando veniant etiam statua in ea existentes.
- 46 Venditio Vniuersitatis, licet simoniaca, respectu ius patronatus, an teneat.
- 47 Ius patronatus venditum, quae principaliter, cum Vniuersitate, amittitur, & Ordinarius confert beneficium tanquam libera collationis.
- 48 Patronus potest vendere honorarias, seu alios fructus sui ius patronatus, si sic sibi in fundatione reseruant.
- 49 Sepulchra, & Capellae quomodo vendi, seu concedi possint.
- 50 Sepultura, gratis praestanda defunctis.
- 51 Simonia committitur, tamen accipienda pecunia, quam in illius promissione.
- 52 Nec non pro remissione, alicuius debiti per presentatum.
- 53 Patroni unius uox tantum, simoniace presentantis, quomodo, efficit presentatum.
- 54 Presentatio facta, ut presentatus aliquid soluat Ecclesiae, est simoniaca.
- 55 Presentatus inquit, se non commisisse simulationem in presentatione, ex Concilio. Promine. Mediolanen.
- 56 Presentatio simoniaca, cum impositione

oneris beneficio, ut hic.

- 57 Simonia non committitur in Capellanis erectis sine consensu Ordinarii.
- 58 Simoniaca est renuntiatio beneficii, seu litis pro pecunia.
- 59 Vexationem redimere in beneficiis, quando liceat, sine incursum simoniae.
- 60 Vexationem redimendi materia, nimis periculosa, sine beneplacito Apostolicae.

## Praxis Translationis Ius patronatus.

### CAPVT V.

Ontingit quandoque

Ius patronatus patrono competere titulo translatio; quod quatuor modis de vno in alium transferri potest, & Primo, successione, quando videlicet cum

Vniuersitate bonorum, id est successione hereditatis, quo casu transfertur ius patronatus accessione, etiam absque consensu Episcopi, cap. ex litteris, & cap. cum saculam, de iurepatr. Barbof. de potest. Episc. alleg. 7. i. num. 2. Viuian. eod. tract. lib. 4. cap. 1. num. 2. Mant. decis. 140. num. 2. vbi, quod eodem modo transit etiam in usufructuarium omnium bonorum, ad text. in l. quoties, §. vlt. ff. de usufr. l. uxori mea, de usufr. leg. quandoquidem usufructu legato, omnis fructus rei ad usufructuarium pertinet, l. usufructu legato, ff. de usufr. i. i. cum in bonis defuncti, ius patronatus comprehendatur, ius presentandi magis ad usufructuarium, quam heredem debet pertinere, ut in d. decis. Mant. nu. 4. licet non idem dicendum sit de creditore, cui datum est pignus Vniuersitatis bonorum, in qua existit ius patronatus; quia is facultatem quidem habet fructus percipiendi, & tamen non potest presentare, cap. cum Bertoldo, & ibi nos. glof. vlt. de reat. nam creditor percipit fructus nomine debitoris, eosque soluto debito, tenetur restituere, vel in sortem imputare, seu cum credito compensare, cap. 1. & 2. de usur. l. 1. & 2. C. de pign. att. fructus autem, qui consistunt in presentatione, nec debitori possunt restitui, neque tamen credito compensari, ut dicit glof. in d. cap. cum Bertoldo, & alias rationes ad id adducit Lombard. de iurepatr. par. 2. lib. 1. art. 2.

art. 2. 9. *quasi. princ. per tot. fol. mibi 388.* & sub. nu. 3. *circa fin. vbi* concludit, premissa in tantum procedere; quod creditor presentare non potest, etiam nomine debitoris; ac proinde non est aliquo modo recedendum a dispositione *d. e. cum Bertoldus*, vbi *gloss. fin.* quamplura ad id singulari methodo cogent, & fuit dictum in eadem *Mant. decis. 140. num. 13.* & in *d. e. cum Bertoldus* satis probatur, quod creditor, cui pignori data est Vniuersitas, in qua est iuspatronatus, non potest presentare, nec in eam transit iuspatronatus cum Vniuersitate pignorata; quia, sicut dictum est, debet creditor fructus pignoris restituere, vel in sortem computare, seu compensare; & cum fructus iuspatronatus non capiant estimationem, restitui non possunt, nec in sortem computari, vt per *Garc. de benef. p. 5. cap. 5. num. 10. & 11.* vbi plures allegat. Secundo modo, donatione, *c. ex insinuatione; hoc tit. id. Vian. loc. cit. nu. 2.* *Barbos. d. alleg. 71. nu. 1.* Tertio modo, permutatione; *id. Lambert. d. art. 2. quasi. 3. princip. num. 1. fol. 344. Vian. in d. pract. lib. 4. cap. 3. nu. 3.* Quarto modo, venditione, cum Vniuersitate bonorum, in qua sit iuspatronatus, *id. Barbos. loc. cit. nu. 1. Vian. d. lib. 4. cap. 1. nu. 2.*

Et cum non in omnibus supradictis modis, libera sit translatio sine consensu Episcopi, propterea notandum est, quoad Primum, scilicet successionem, bene transire huiusmodi iuspatronatus sine dicto consensu, sicut iam supra dictum est; vel si transferatur cum hereditate, siue sit hæres suus, siue extraneus, siue ex testamento, siue ab intestato; quia transit cum vniuersitate bonorum, *gloss. 1. in cap. pia mentis 16. quasi. 7. gloss. in d. e. cum saculum, & ibi Abb. nu. 3. hoc tit. Rocch. de Curte cod. traß. verbo, ipse, vel is, nu. 1.* quo casu non requiritur consensus Diocesani, *Vian. d. lib. 4. cap. 1. nu. 14.*

Est tamen hic aduertendum, quod quatenus supra dictum est, iuspatronatus transire cum Vniuersitate bonorum, id est successionem hereditatis, sine consensu Episcopi, illud tamen legari non potest titulo legati, siue dicto consensu, prout neque quouis titulo particulari transferri, vt per *Lambert. d. lib. 1. part. 2. quasi. 6. princip. art. 2. & q. 1. princip. art. 2. & 21.* etiam si legatario fuisset legata tertia pars bonorum, & iurium; ex eo quod verbum, *lego*, appositum in testamento, non importat hæredis institutionem. *Mench. de presumpt. lib. 4. presump. 30. nu. 4. Mant. de coniect. ult. vo. lib. 9. tit. 13. nu. 9. Coar. var. resol. lib. 2. cap. 18. num. 10.* cum aliis relatis per *Mar. Antonin. var. resol. lib. 1. resol. 29. nu. 16. & 18.*

Quævis aliter dicendum sit, si iuspatronatus

etiam principaliter, & de per se transferatur inter viuos ex contractu, in Ecclesiam, vel in alium locum religiosum; quia neque hic requiritur consensus Ordinarii, *Barbos. d. alleg. 71. nu. 11.*

Quoad secundum, transfertur donatione, quæ si fiat cõpatrone eisdem Ecclesie; etiam sine d. consensu valet; quia tunc dicitur vera translatio, cum iuspatronatus non transfertur in nouam personam, sed in cõpatronum, qui iam effectus est capax talis iuspatronatus, *Lambert. d. 2. p. 1. lib. prima 9. princip. art. 12. Caputaqu. decis. 131. part. 2. Asbill. de Grass. decis. 10. de iurepatr. & dum id. Caputaqu. d. decis. 131. n. 3.* querit, quid dicendum sit, si donatio fiat filio, viuentem patre, an requiratur consensus Episcopi, resoluit, requiri; quia idem filius non est cõpatronus viuentem patre, *Rocch. de Curte cod. traß. verbo, competens, quasi. 7. in fin. Barbos. d. alleg. 71. nu. 29. Gratian. discept. Foren. cap. 577. num. 37. id Vian. d. lib. 4. cap. 1. num. 32.*

Quod si fiat donatio, seu quævis alia iuspatronatus translatio, absque Ordinarii requisito consensu, illa erit nulla, & nullum ius abdicatur a donante, seu transferente: quò casu potest donans, seu aliàs transferens alteri illud ius donare, non obstante prima donatione iam facta sine dicto consensu, *Addit. ad Ludouif. decis. 420. num. 7.* sicut etiam ex eadem ratione donatarius, seu translatus non poterit ad dictum, iuspatronatus presentare; sed si donans, seu transferens presentabit, valebit presentatio, ob dictam rationem; quod satis per se patet; ac proinde fuit dictum in vna *Pientina Iuspatronatus*, quod si post factam donationem, ante tamen Episcopi consensum, vacet beneficium, debet in eo institui, presentatus a donante, non autem a donatario; quæ quidem decisio est impressa penes *Parinac. 327. nu. 7. p. 3.* in qua dicitur, non ob stare, quòd post mortem donantis poterat Episcopus confirmare donationem, *Rot. decis. fin. de iurepatr. in antiq.* quia hoc verum est, sed non interueniente consensu Episcopi, cum non fuerit abdicatum ius a donante, & eius heredibus, possunt illi presentare. Nã, quæuis donatio valeat in præiudicium donantis, & eius heredum, tamen id intelligitur accedente dicto consensu; secus autem eo non accedente; quia tenet presentatio facta; cum ante confirmationem huiusmodi donationis, non fuerit abdicatum ius a donante; eiusque heredibus, vt dictum est.

Qui quidem consensus Ordinarii, quatenus non appareat, presumitur tamen ex cursu temporis triginta annorum, iuncta

obseruantia, vt per *Lambert. eod. tract. 2. p. 1. lib. 1. q. princip. ait. 9. Rota decis. 707. n. 3. 2. recent.*

Est tamen aduertendum, quod licet prædictus consensus præsumatur adhibitus ex diuturnitate temporis, & obseruantia, ex *Barbat. conf. 33. nu. 2. lib. 2. sæpe à Rota canonizatum, vt in vna Foroluien Capellania 10. Maii 1589. penes Seraph. decis. 871. nu. 3. Lotter. de re benef. lib. 2. q. 14. num. 10.* Ista tamen probatio præsumptiua non admittitur in persona potenti; quia ex iis rationibus, quas alias adduximus, semper vrget præsumptio vsurpationis, & non probationis factæ ad præscriptum *Concilli Trid. sess. 25. cap. 9. de refor.* quod bene fuit declaratum in *Melphien. penes Mant. dec. 257. n. 4. & 5. vbi, quod, cum ex potentia Principis præsumatur vsurpatio, Perigr. decis. 3. lib. 2. Achilles de Grassis dec. 136. propterea forma eiusdem Concilii ad id requisita debet omnino in forma specifica, & concludenter probari, non autem per coniecturas; quandoquidem non suffragatur dicta præsumptio, quantumuis ortum duxerit ex longissimi temporis obseruantia, quæ hic nõ habetur in cõsideratione, sed debet probari iuxta theoreticam, DD. in l. 2. C. de sur. emp. p. byt. Alex. conf. 101. in fin. l. 2. & alii relati in vna *Compsana Iurispatronatus, impressa penes Farinac. decis. quinquagesima octaua num. quarto parte prima.**

Cæterum verò, nulli dubium est, dictam præsumptionem; consensus suffragari, vt supra dictum est, qui potissimum præsumitur, cum in Ecclesia fuerint celebrata diuina officia, vel aliquid aliud factum, quod non nisi de consensu, & licentia Ordinarii fieri potest, tam circa erectionem, quàm reservationem iurispatronatus; cum prædictus consensus satis sufficiat pro attestacione iurispatronatus; & in hac materia Rota solet multum deferre attestacionibus Ordinarii, tanquam attestantis de re, ipsi præiudiciali; quia dum canonizat iurispatronatus, priuat se spe vltèrius liberè conferendi, *Rota decis. 11. de iurepatr. in nou. Put. decis. 232. in fin. lib. 2. & fuit dictum in vna Tudon Parochialis 7. Nouembr. 1611. coram Vbaldo, relata per Cavaler. decis. 378. nu. 2. & 3.*

Sicut etiam dicendum est, quod talis cõsensu potest interuenire, etiam post mortè testatoris *Rota in d. Gerunden Beneficii, Addit. ad Buratt. decis. 702. nu. 9. vbi quod potest etiam interuenire litè pendente super eo, an beneficium sit de iurepatr. vbi defectus resultet ex isto consensu, quando nemini infertur præiudicium. Qui quidem consensus postea ex interuallo præstitus, retrotrahitur ad diem erectionis, vel*

translationis, vt in d. *Gerunden Beneficii*, quod procedit, etiam in præiudicium alterius donationis, medio tempore factæ cum consensu Episcopi, qui sine causa priorem donationem confirmare recusauit; dummodo tamen confirmatio primæ donationis petita fuerit ab Episcopo, antequam secunda facta fuisset cum eius consensu, & Episcopus absque iusta causa consentire recusauerit; & dummodo donans, vel donatarius contradiccioni Episcopi non consenserit, sed habuerit recursum ad Superiorem, vt in casu *Mant. decis. 86. num. 8. & 9. vbi, ex eod. Lambert. quod donatarius, in proprio actu donationis petiit adhiberi consensum Episcopi, qui noluit consentire &c. & elegantissimè, ac eruditissimè ex pluribus præmissa probat id. Addit. ad Buratt. loc. cit. nu. 10. 11. & 12.*

Et sicut prædictus Ordinarii cõsensu requiritur in donatione ipsius iurispatronatus facta laico, ad not. communiter per *DD. in d. c. cum seculum, & c. illud, de iurepatr.* ita pariter requiritur, quando donatur ius præsentandi, *Dec. conf. 541. n. 2. Ludouif. decis. 420. nu. 1. quia eadem ratio est in vtroque; quamuis iurispatronatus, & ius præsentandi id discriminis inter se admittant, vt nimirum, possit vni iurispatronatus reservari, alteri verò ius præsentandi cõcedi qui iurispresc. tãdi tãtũmodo habeat exercitiũ, vt ex pluribus nouissimè probat Illustrissimus, & Reuerendissimus Dominus Carolus Marã: a in suis celeberrimis respõs. tom. 3. resp. 43. n. 12. & 13. & per tot. hanc materiam, non minus elegantissimè, quàm more suo eruditissimè discutit. Quare, ex præmissa ratione, non sequitur, quod si alicui competat ius præsc. tãdi, ergo idẽ habebit iurispatronatus, Gonz. ad reg. 8. Cancell. glos. 18. nu. 92. & alibi opportunius dicam.*

Est præterea aduertendum, quod huiusmodi consensus requiritur, vt sit ipsiusmet Episcopi; non enim sufficit, quod præstetur per suum Vicariũ; nisi ipse ad id fortasse speciale habuerit mandatum ab eodẽ Episcopo, *Ferret. conf. 327. Sbroz. de off. Vicar. lib. 2. q. 31. Zerol. in praxi epif. part. 1. verbo, Vicarius, §. 11. & 13. & fuit dictum in vna Placentin. Parochialis de Mirabel 19. & vlt. Ianuarii 1594. coram Orano, quam refert *Garc. de benef. p. 5. cap. 9. nu. 117. sicut nec idem Vicarius potest confirmare donationem iurispatronatus, Rebuff. in form. Vicar. nu. 184. Ferret. & Sbroz. vbi supra id. Garc. loc. cit. nu. 76. & seq. Addit. ad Ludouif. decis. 40. vbi hanc conclusionem ampliat Primo, vt nec etiam in casu absentie Episcopi, Vicarius possit præstare huiusmodi consensum; quod quidem adeo procedere**

re dignoscitur, etiam si ipsius Episcopi habeat facultatem, quantumvis generaliter, ut probat *Azor. instit. moral. p. 2. lib. 3. cap. 43. in princip. Garc. de benef. par. 5. cap. 9. num. 73. Barbosa. de potest. Episc. alleg. 54. num. 75. Vinn. in prax. iurisp. lib. 4. cap. 1. num. 15. & 26.* etiam si idem Vicarius suas litteras patentes habuerit cum clausula generali, videlicet, *non omnia, & quarumque alia gerendi, & exercendi, quæ idemmet Episcopus facere possit; si personaliter interesset;* namque talis facultas non sufficit ad præstandum huiusmodi consensum, ut ex pluribus comprobatur *Donat. Anton. de Marin. quotid. resol. c. 230. n. 5. in 1. editione.* Secundo, quod neque valet consuetudo in contrarium; quoniam esset contra ius; ac proinde debet esse, vel quadragenaria, vel immemorabilis. Tertio, ut non præsumatur mandatû in Vicario ex lapsu longi temporis, nisi sit etunciatum; hæc aliud sentiat ibi id. *Add. cum mandatû speciale regulariter probetur ex lapsu longi temporis, iuncta obseruantia.*

Hoc tamen, circa huiusmodi donationem iurispatronatus non omitam, prout in praxi plures euenisse scimus, nempe, quod si patronus donet iurispatronatû, seu præsentandi, intelligitur illud cumulatue, non autem priuatue donasse, prout fuit resolutum in vna *Cremonen. Iurispatronatus coram Robustorio*, quæ est *decis. 385. nu. 8. p. r. diuers.* ex ea potissimum ratione, nempe quia si in dubio, quando lex mortua, aut viua concedit aliquod ius, vel exercitium, ipsius, vel priuatus se immiscet alicui iuri, alteri competenti, intelligitur, ut alias diximus, cedere, & se immiscere cumulatue, & non priuatue cum illo, qui habet idem ius, ut per *Dec. post alios conf. 3. nu. 3. & in patrono donante ius præsentandi, ut intelligatur donasse cumulatue, & non priuatue id. Dec. conf. 342. nu. 1. in fin. & conf. 609. n. 4. & seq. & in pluribus patronis, Feder. de Sen. conf. 147. vers. quaritur; Abb. conf. 34. vol. 2. post med. vers. nam ubicumque lib. 2. Gonz. ad reg. 8. Cancell. 2. procm. nu. 32. qui id etiam exemplificat, quod si fundator beneficii, vel Ecclesiæ nominet extraneum in patronum, talis nominatio intelligitur accumulatiue cum ipso, & hæredibus propriis, & non priuatue; nec cæsetur se ipsum, & proprios hæredes excludere; cum prima charitas incipiat à se ipso, *Anchar. conf. 81. nu. 1. Calderin. conf. 4. de iurispatr. & d. decis. 385. d. nu. 8.**

Quoad tertiu, transfertur permutatione; namque clarum est, patronos diuersarum Ecclesiarum posse inter se permutare, & quamuis hic in dubium possit reuocari,

an in huiusmodi permutatione requiratur cõsensû Episcopi, ea ratione, quia vtrumque permutatû est eiusdẽ naturæ, scilicet annexû spiritualitati, propterea dicitur non requiri ex causa dicte permutationis prout requiritur, quâdo donatio iurispatronatus fit seculari personæ; quia, licet patroni possunt inter se cõuenire de præserâdo alternis vicibus sine consensu Episcopi; prout suo loco dicitur, ita in totû permutare, et si permutatẽ essent patroni diuersarû Ecclesiarû ex diuersis causis; & id seruatum fuisse scimus in similibus permutationibus. scilicet sine consensu Episcopi, per ea, quæ radit *di. Lambert. 2. pars. lib. 1. art. 2. 3. q. princip. per tot.* quia cum simus in mera permutatione rei spiritualis cum spirituali, nulla videtur posse cadere suspicio simoniæ; Verum tenet, id. *Lambert. loc. cit. numero. 7.* cautius esse, si dictus consensus adhiberetur, quando permutatio ipsa fieret inter duos laicos de integris, & separatis iuribus patronatus diuersarum Ecclesiarum, non prouenientibus ab vno defuncto; quare adhuc videtur ad cautelâ dictû cõsensû requiri; ne sub colore permutationis, aliquid aliud, quod fortasse simoniam sapiat, interueniat; proindeque superfluum non videtur, ut fraudibus occurratur, si interueniat ad id. Ordinarii cõsensû, ad *ex. in l. cum bi. S. si cum li. ff. de transf. l. magis, s. si pupillus, ff. de reb. cor.* Sed sicut iurispatronatus non potest regulariter transferri de persona in personam sine consensu Episcopi, nãquid, idem dicẽdũ sit, si illud trãseratur de vna ad aliã Ecclesiã, ex causa illius demolitionis, seu profanationis? Et datur responsio, negatiua, nempe, quod talis consensus non requiritur; cum sufficiat illum interuenisse in primariã illius erectione, cum refectione dicti iurispatronatus; quod quidem ita demum procedere certum est, etiam si dos prædicti beneficii applicaretur pro dote alterius beneficii, vel Dignitatis, aut Canoniciatus in Ecclesiã; quia etiam si illud beneficium extingatur per vnionem, vel suppressionem, non tamen extinguitur iurispatronatus, sed illud transfertur ad beneficium, cui fit applicatio; nam iurispatronatus aliàs de consensu Episcopi fundatum, & concessum, habet perpetuã causam durationis, *Lotter. de ro benef. lib. 2. q. 14. nu. 15.* ex qua quidem causa dicimus etiam; quod si Ecclesiã iurispatronatus erigitur in Collegiatam, patronus retinet ius præsentandi ad præbendas, *Io. Andr. in c. postulasti, de iurispatr. nu. 16. & ibi Abb. nu. 5.* licet non possit præsentare Abbatem, vel Episcopum; nam priora iura remanent omnino intacta, *Seraph. dec. 1444. nu. 1.* quia in vnaquaque dispositio-

ne semper censetur referuatum jus tertii, *tex. in c. cum olim. de cens. Innoc. in c. 2. nu. 6. de nou. oper. nunciat. nec per mutationem extinguitur, privilegium, quod est comparabile, cum statu immutato, id Saraph. d. decis. 1444. nu. 10. vbi quod secus, si esset incompatibile.*

Sicut etiam per præmissa bene inferitur ad Ecclesiam, cui per Papam concessa est aliqua indulgentia perpetua, vel ad tempus non dum elapsum, namque translata Ecclesia, vel Capella, cui concessa est dicta indulgentia, de vno ad alium locum, censetur utique translata ipsa indulgentia, *Suar. lib. 8. de legib. cap. 5. in fin. vbi quod dicta indulgentia cum eadē Ecclesia transfertur, quando non est concessa ratione situs, sed directē prædictæ Ecclesiæ, seu Capellæ, & sub suo nomine; quia tunc Ecclesia censetur comparari personæ, quæ secum defert privilegium personale; prout tenent DD. citati per Suar. d. cap. 5. & ita non semel audiui a bo. me. Scipione Cobellutio postea Cardinale S. Sufanæ, Præfecto Breuiū sel. record. Pauli V.*

20 Quoad Quartum, Transfertur ius patronatus venditione verè Vniuersitatis, in qua illud est *cap. ex litteris. de iur. patronatus. Surd. de alim. tit. 9. quasi. 23. num. 27. & seq. Menoch. de presump. lib. 4. q. 5. Gonar. lib. 1. var. resol. cap. 13. num. 3. & seq. id. Menoch. conf. 90. num. 118. & fuit dictum in vna T. l. an. Iurispræsenti coram D. Manzanedo, impressa penes Farinac. decis. 399. nu. 3. p. 3. vbi, quod cum in facultate vendendi exprimentur iura, & pertinentiæ, illorum.*

21 Appellatione venit etiam ius patronatus, tãquam annexum, & accessorium, *Abb. in d. c. ex litteris, ac etiam, quod stãte dicta facultate vendendi, transiit etiam ius patronatus cum Vniuersitate; dummodo non fuerit exceptuatum, ex communi omnium sententia, & ex pluribus in eadem decis. allegatis, firmatur; nec in tali acquisitione, ex huiusmodi generali rei venditione, requiritur consensus ipsius Ordinarii; quia licet ius patronatus transferri potest sub generalitate bonorum, vt dictum est; non tamen deper se; nã aliàs vëditor, suo iure priuaretur, & Ecclesia remaneret libera, *tex. in c. quia clerici, & ibi glos. & Abb. nu. 6. de iur. patr. & in Conc. 1. prou. Mediolanen. p. 1. fol. 14. v. 1. Episcopi. voluit gloriolæ mem. S. Carolus Borromeus, Episcopi munus esse, cauere, ne propter iur. patronatus occasionem, pluris aliquanto res, cui illud ius annexum est, vëdatur, aut transferatur; si qui verò nihilominus ita vendiderint, pœnas contra simoniaeos editas, incurraut, prout etiam infra latius dicetur.**

Vnde, semper, requirendus est Ordinarii

consensus, aliàs huiusmodi translationes, præterquam in casibus præmissis, absque prædicto consensu, nullæ erunt; potissimum verò, ex causa nouæ dotationis, aut nouæ Ecclesiæ ædificationis; ex quibus sæpe numero vidimus per Ordinarios concessum extitisse ius patronatus, minus legitime; nãque licet de eorum præiudicio agatur, circa eorum liberas collationes, nihilominus, ius patronatus huiusmodi admittunt, ex quocunque augmento dotis, ac quacunque restauratione Ecclesiæ; quod postea vidimus per Ordinarios successores reuocatum, seruata forma iuris, ac prædicti Concilii Tridentini, nam licet ius patronatus acquiratur, ex noua dotatione, reædificatione, & noua constructione, nihilominus ex sola reparatione, siue restauratione, non acquiritur, cum ad hunc effectum opus sit, quod Ecclesia funditus sit destructa; ita vt egeat noua consecratione, vt per Lombert. de iur. repatr. art. 6. 9. princip. 10. parte 1. lib. num. 16. Rocch. eod. tract. verbo, construxerit num. 10.

22 Propt̄ nequē ex augmento dotis idem ius patronatus acquiratur, sed ex integra dotatione; cum sicut aliàs diximus, potius ita dicere, quàm dotare dicatur; sed necesse est, quod Ecclesia, dotem suam antiquam totaliter amiserit, eidemquē noua dos esset tradita à volente acquirere, ius patronatus, vt sic sibi possit Ordinarii consensus ad huiusmodi verè, & legitimā acquisitionē suffragari, vt dicitur in vna *Compsana Iurispatronatus penes Farinac. decis. 58. num. 5. p. 1. vbi nu. seq. quod si concedatur ex augmento dotis, aut restauratione Ecclesiæ, necesse est fateri, tale ius patronatus, concessū fuisse ex privilegio Ap. otolico; etiã si in tali concessione adesset clausula, ac si illud ab initio fundaueritis, & dataueritis; quia per dicta verba, Papa fingit factum, quod verè factum non est, vt nos glos. in l. quamuis, ff. de hon. auct. iud. possid. & aliàs diximus.*

23 Quare, cum tantummodo Papa possit ius patronatus ex privilegio concedere, nullo modo, id Episcopo permittitur; quod si aliàs suum consensum super tali acquisitione iuris patronatus præstabit, nihil facit; nam cum iam sit sibi præstituta ad hoc regula per Sacros. Canones, præsertim d. Concil. d. sess. 25. cap. 9. de reform. videlicet ex dotatione, fundatione, & constructione, id intelligitur in omni sui parte perfectum, nempe ex integra dotatione, aut ædificatione à principio, aut ex integra redotatione, in casu totius dotis amissionis, aut integræ reædificationis, in casu totalis Ecclesiæ destructionis, vt supra dictum est; & tunc bene potest Episcopus con-

sen-

sentire perinde ac si nouiter redotans à principio dotasset, nouusque redificans edificasset.

25 Quod quidam intelligendum est, ita ut licet Concilium prædictum loc. cit. velit, dictum ius patronatus referri ad fundationem, vel dedicationem, non tamen excluditur concessio ex constructione competentis, quæ contra præceditur sub verbo, *fundationis* ut præcedit in *de benef. lib. 9. cap. 9. n. 381.*

26 Et quidem hic notandum, quod dum requiritur expresse consensus Episcopi, non sufficit illius concilium, aut eiusdem donationis positio tantum, de quo per *Lambert. lib. 1. p. 1. quæst. 9. art. 2. d. 1. n. 31.* quia ubi de dicto consensu cogitur, omnia præsumuntur ab eo diligenter discussa, & alia. Rota censuit, quod ubi ius patronatus fuerit erectum auctoritate Episcopi, præsumendum est, omnia necessaria interuenisse, præsertim congruam illam quæ est vnum ex necessariis pro fundatione beneficii, ut dicitur in *vna Parma. de ius patronatus imp. p. 1. p. 1. n. 3.* ubi hæc sunt dictum, quod licet fructus dotis beneficii fuerint diminuti, non ideo sequitur, quod per huiusmodi diminutionem, ius patronatus fuerit amissum.

27 Quid autem in casu, quo ipsemet Episcopus velit beneficium ius patronatus ad sui fauorem fundare, an videlicet possit in ipso facto proprio, suum prætere consentaneum?

28 Et certe negatiua est responsio, namque talis consensus est ab alio requirendus, quam ab ipso Episcopo fundatore, de cuius fauore, & interesse agitur, ut conditiones, pacta, & reservationes in limine fundationis apposite approbentur tanquam honeste, possibile, & compatibles cum substantia ius patronatus; quare idem Episcopus sibi

29 in his auctoritate non potest; nam partis, & iudicis, ac fundatoris, examinando iustitiam illatum, sustinere nequit, iuxta *100. in Clem. 2. ubi glos. in verbo, mensa sua. de reb. Eccl. non alien. Seraph. dec. 1027.* ac propterea ab alio est requirendus talis consensus, ut fuit dictum in *vna Ispalen. Thesaur. via p. 1. p. 1. n. 331. tom. 2.* ubi fundator erat Archiepiscopus, & propterea videbatur requirendus consensus à Summo Pontifice.

30 Verum, sicut ipsa Romanæ Curie præxis docet, vidimus, non modò quando Archiepiscopus est fundator, verum et quando est Episcopus, quod pro assensu huiusmodi debet adire Summum Pontificem, non autem ad Metropolitanum.

31 Reassumendo autem quæ paulò superius diximus, circa quartum modum transferen-

di ius patronatus, nempe ex venditione, Vniuersitatis, in qua maius periculum simulationis committendi versatur, ac propterea ibi procul dubio est plenius consulendum, ut ait *100. in x. ubi periculum, de elect. in 6.* neminem proinde latet, quantum simulationis vitium iura abhorrent, quod quidem in translationibus, aut quibuscumque aliis dispositionibus ius patronatus plurimum, ac frequentius, irrepsisse non ignoramus, 32 potissimum vero in venditione Vniuersitatum, Villarum, Castroium, aut aliarum rerum, in quibus ius patronatus huiusmodi inter cetera reperitur. Quare opera præcipue facienda existimauimus, nonnulla ad hanc præxim pertinetia subiicere, nempe quoniam modo huiusmodi translationes per venditionem prædictam, secundum regulas iuris, tuto, & absque suspitione sumenda fieri, & præmissa magis, quod in quacumque venditione cum bono iure, & iurisdictione alius emptor non habet, neque plus, neque minus, quam in ipsa Vniuersitate contingitur, *100. in x. ubi venditio de res. de heredit. vel act. vend. p. 1. quæ intelligitur de venditio*

33 eius, quod est in Vniuersitate, eodem modo quo est, veluti, quando venditur Castrum; quia tunc dicitur vendi ius vniuersale; quod si Castrum fuerit venditum cum Vassallicis, omnique alio iure, quod venditori quouis modo competeat super dictis Vassallicis, consecutus venditum huiusmodi Vassallicum, cum omnibus iuribus ipsi Vassallicis annexis, *de heredit. vel act. vend. p. 1. n. 1.*

34 In huiusmodi tamen venditione non veniunt ea, quæ prohibita sunt alienari, veluti bona feudalia, *cap. 1. in general. si de feud. fuer. contr. in x. de sac. & ambig. lib. 4. tit. 9. n. 1.*

35 Quare hic aliud est, si patronus vendens Vniuersitatem, intelligat, cum ea transire ius patronatus, quia non propterea incidet in penam priuationis ipsius ius patronatus, sed ipsa venditio valet, & illud transire ad emptorem, *100. est in c. ex lit. de ius patr. cum ius patronatus huiusmodi*

36 si ius reale, & ideo transire cum Vniuersitate, quod sit iuris sacri, & religionis, quod singulariter transferri non potest, *in modis ubi contr. ab amp. l. quodam. de acquir. rer. domin. in Man. l. 1. c. 1. n. 4.*

37 Et quamuis ius patronatus Ecclesie sit ius annexum spirituali, & ideo per contractum laicorum transferri non possit, *cap. de iure. de ius patr.* tamen cum Vniuersitate

38 transire, etiam ad heredem vniuersalem, *de acquir. rer. domin. unde transire, dicitur ad emptorem, qui necum emit res*

corporales, verum etiam auras, veluti, si quis emit Castrum, vel Villam cum iuribus, & pertinentiis, id. *Mant. loc. cit. num. 25. Rota pene Straph. decis. 725. num. 21.* vbi, quod in  
 37 donatione omnium, & quorumcumque bonorum mobilium, & immobilium, iurium, & actionum, comprehenditur, etiam ius patronatus; quicquid dixerit *Lenoc. in c. ex litteris nu. 2. de iur. iur. q. 2. de iur. patr. q. 1.* ubi aliis relictis in d. *droif. 727.* non contrarium censuit Rota; ex eo quod opinio Innocentii non est recepta, ut aduertit *Abb. in d. cap. ex litteris, num. 1. ubi pro contraria sententia, in eadem questione loquuntur in aliis casibus.*

Vnde, sequitur, ex his videre, non quid in venditione, seu cessione, qua fit ex titulo vniuersali, seu verbis generalibus, comprehendatur ius patronatus; sed, ratio dubitandi, ea quae est, nam ius patronatus per se vendi non potest, ut in d. *de iur. boetit.* nam  
 38 cum sit annexum spiritus hereditatis, inestimabile est, & sine pretio pretiosum, ut ait *Cujac. in explicat. 2. circa med. vers. qua de caus. 1. de iur. quere. re. l. 1. de re. boetit. lib. 2. q. 8. nu. 4. Marefcoti. loc. cit. num. 6.*

Quare ita distinguendum videtur, nepe, quod  
 39 aut sit venditio Castrum, hereditatis, fundi, aut alterius rei similis; cui adhaeret ius patronatus; & tunc mediante tali venditione, seu cessione, que fit ex titulo vniuersali, transit ius patronatus, etiam ad quoscumque heredes, mediante titulo vniuersali hereditatis. Aut sit venditio, seu cessione omnium bonorum, iurium, & actionum, & tunc est distinguendum, nam si in dictis bonis comprehendatur Castrum, Villa, hereditas, aut aliquid vniuersale; cui sit annexum ius patronatus, idem est dicendum; aut non comprehenditur, & tunc, mediante venditione, seu cessione, etiam omnium bonorum, iurium, & actionum, verbis generalibus, & vniuersalibus facta, ius patronatus non transfertur, id. *Marefcoti. d. c. 5. a nu. 7. usque ad fin. ubi in proposito plures enumerat DD.*

Cur autem huiusmodi ius patronatus vendi non possit, ratio est, quia si singulariter venderetur, contractus esset simoniacus; cuius vitium profecto cessat, si praedictus contractus sit vniuersalis, quoad bonum verborum, vel infra dicitur, & quoad rationem, cessante vitio simoniae, ius patronatus transfertur in emptorem: cum etenim quis vendiderit Castrum, vel Villam, cum ius patronatus, potest accessorie transire, multo magis transire, cum vniuersalis venditur; quandoquidem illud non exprimitur nominatum, sed tacite continetur, ut singulae res emptae intelliguntur, inquit *l. 1. in l. 1. q.*

*de iur. iur.* & in dubio potius debet intelligi, ut ius patronatus in venditione sic accessorie comprehensum, non principaliter, id. *Mant. loc. cit. num. 10. qui eum 19. concludit* hoc non habere locum, si in hereditate venditur nihil aliud, quam ius patronatus, vel parum plus existat, quia tunc pretium videtur datum pro ius patronatus, *Carden. in d. c. litteris q. 1.* nam etiam generalis dispositio, quae in vna tantum specie locum habere potest, specialis censetur, *l. 2. ff. de lib. & posth. Nat. conf. 186. nu. 4.*

Ad haec, ad venditio Palatio, transeat in emptorem ius patronatus, quando ex ipso Palatio tantum est aditus ad Ecclesiam, qua sit de ius patronatus? Et videtur transire, quia licet de per se vendi non possit, tamen si venditum fuerit Castrum, Villa, aut Palatium, in quibus sit Ecclesia patronata, ius patronatus, tanquam dependens, & accessorium, venit quidem in venditione, ex doctrina *Ber. in l. mercatorum. S. si cum fundo ff. de ed. & vend. & comp. nisi Capella habeat aditum ex publico id. Mant. d. lib. 4. nu. 35.*

Nunc vero, ad praxim huiusmodi transactionis per venditionem, descendamus, quae profecto, caeteris translationibus ius patronatus, frequentior est, sicut iam diximus; ac proinde, innumeras fraudes, secum illa multoties afferre visum est. Propterea, haec quae sequuntur, subnectere opportunè duximus. In praxi enim Archiepiscopali Neapolitana, c. 48, quaeitur, prout ibi frequenter occurrit, An vendita vniuersitate temporaria, in qua est ius patronatus, si in venditione fiat de eo mentio, illud transire intelligatur; & concluditur, quod in tali venditione possit exprimi dictum ius patronatus declaratiue, & hoc modo illud venire; non autem, quando venditur vna cum vniuersitate coniunctum; veluti si ponatur dictio, *sum, et hoc modo dicitur, vendo tibi palatium, Castrum, Territorium cum ius patronatus, vel si diceretur, vendo tibi Castrum & c. ius patronatus;* quia utroque casu redditur talis venditio nulla, & inualida, reiecta prorsus distinctione, quam alios afferre dicit *Genuen. in d. praxi loc. cit.* veluti, quod si ponatur dictio, *sum,* transeat ius patronatus, ut si dicatur,  *vendo Castrum cum ius patronatus;* quia dictio  *cum,* denotat accessionem quandam, & accessorie potest vendi ius patronatus, c. *ex seculum, c. ex litteris, de iur. patr.* sed si ponatur dictio,  *&* ut  *vendo tibi Castrum, & ius patronatus,* non valeat venditio, ut per *Abb. in cap. querelam de simon.*

At vero, *Felin. in d. cap. querelam, n. 4. de simon.* ait sibi videri, quod siue ponatur dictio,

dicitur, cum; siue, & contractus non tenet; &  
*Lombert. de iurepat. part. 1. lib. 1. art. 19. §. 9.*  
*princip. nu. 11. fol. mibi 372.* sequitur opinio-  
 nem *Pelin. loc. cit.* & ait, quod dictio cum li-  
 42 cēt denotet accessorium, ac tamen quantum  
 tum ad prohibitionem, ne vendatur,  
 transit in principale dispositum; quia  
 omnino negari non potest, quin etiam ven-  
 datur iuspatronatus; nam sensus est, *vendo*  
*Villam; cum iurepatronatus;* & idem est, ac  
 si diceretur, & iuspatronatus; quia intelli-  
 gitur, scilicet *vendo;* unde clarē patet, hoc  
 non esse aliud, nisi legem verbis, & non re-  
 bus imponere, *Paul. de Cittad. hoc tract. p.*  
*9. §. 3. limit. 3. sub num. 11.* dicens, quod si  
 partes expressē vendant iuspatronatus, vel  
 positō, quod vendā Villam in genere, tamē  
 exprimunt specialiter iuspatronatus, puta  
*villam cum iurepatronatus.* quia iuspatro-  
 natus tunc non transibit, quod aliās acces-  
 soriē transiisset; & committeretur simonia,  
 si ex tali venditione deberet iuspatronatus  
 transire, *c. quastum, de rer. permus. c. prete-  
 rita, de transact.* quod est etiam secundum  
 praxim Curiz Archiepiscopalis Neapoli-  
 tanz. vt id, *Genuen. loc. cit.* ait, qui siue per  
 ditionem, & siue, cum, concludit, venditi-  
 onem esse nullam; quandoquidem natura hu-  
 iusmodi dictionis est, copulare precedentia  
 cum sequentibus, *Mascard. de probat. concl.*  
*265. nu. 32 Pars. de resign. benef. lib. 2. §. 9.*  
*11. nu. 25. Gratian. discept. Foren. cap. 147.*  
*nu. 16.* nec non equaliter copulare, ita vt idē  
 sit de vno, quod de altero, ad *tex. in l. si ha-  
 redi plures, ff. de cond. inst. Menoch. conf. 56*  
*nu. 35. Ludouic. decis. 308. num. 3.* vbi quod  
 ista copula, & qualitatem precedentis ex-  
 tremi, attribuit sequenti; & ea vniformiter  
 iungit; nec non facit venire copulatum prin-  
 cipaliter, non autem accessorie, *Baratt. de-  
 cis. 761. nu. 3.* quinimodō, non modo copulat  
 vniformiter, vt in *l. si legatarius, §. cum ita,*  
*ff. de leg. 3.* verū etiam magis coniungit,  
 quā dicitio, &, *l. si quis Titio, ff. de usufr.*  
*acrescen. Menoch. de presumpt. lib. 4. §. 70.*  
*nu. 10. & 32.*

Vnde, ad euitandum vtrumquē modum  
 contrahendi, tam videlicet, cum dictione,  
 & quā cum dictione, cum, quia vtroque  
 modo nulla redditur illius venditio, & non  
 transit in emptionem, per ea, quz supra di-  
 ximus, oportet, quod adiectio iuspatrona-  
 tus in venditione Castri, Ville, vel alterius  
 43 rei; apponatur tantummodo, aliquo modo,  
 quo potius illud declararetur annexum rei  
 venditiz accessorie, quā zque principali-  
 ter, vt dictum fuit in vna *Toletan. Iurispra-  
 sentandi impressa penes Farinac. decis. 399.*  
*nu. 5. tom. 3.* vbi fuit dictum, talem expres-  
 sionem nullatenus impedire, quominus ius-

patronatus in venditione Vniuersitatis, &  
 Oppidi venerit; quare, talis etie debet illius  
 mentio, vt declaratiue censeatur compre-  
 hensum iuspatronatus, nempe, quod vendi-  
 tor dēclaret animum suum fuisse, vt om-  
 nia iura transferant in emptorem, etiam  
 iuspatronatus, vt id, *Genuen. d. cap. 84.*  
*num. 2.*

Quod quidem bene exemplificari potest  
 vbi querendum sit, An in venditione Do-  
 44 mus, veniant etiam statuz in ea existentes;  
 nam licet videatur negatiue respondēdum,  
 id tamen intelligitur, quando illz statuz  
 possunt auferri sine destructione, vel defor-  
 matione Domus, per *tex. in l. penult. ff. de*  
*verb. sign.* vel quz sunt appositę ad volupta-  
 tem; quia istz non veniunt in venditione,  
 ad *tex. in l. in vendendo, & ibi glos. de con-  
 trab. empt. l. fundi ff. de verb. sign.* At verō,  
 secus, quando statuz sunt ad ornatum Ciui-  
 tatis, vel aliās Domui affixz; quia tunc, cum  
 sint partes zdium, veniunt in venditione;  
 prout etiam dicendum est de statuis, in  
 Cortile Domus existentibus in suis Nicchis,  
 vel Cellulis, vel quod statuz fuerunt confe-  
 ctz, vt ibi perpetuō remanere debeant; quz  
 licet non affixz, vt & sunt illz, quz colligūt  
 aquam iub fontibus, et euacuant ipsam  
 aquam ex ore, vel membris; tamē cum auferri  
 nequeant sine deformatione, bene veniūt  
 accessorie in venditione Domus, *Mohed.*  
*decis. 1. & 2. sub tit. de empt. & vend. Rot.*  
*decis. 822. p. 3. diuers. & id. Mohed. ibi quo-  
 ad hoc, & equiparat iuspatronatus quod licet  
 prohibeatur vendi, transit nihilominus ac-  
 cessorie in venditione, per *tex. in l. in modi-  
 cis, ff. de contrab. empt. l. quidam, ff. de acquir.*  
*rer. dom. c. ex litteris, de iurepat.**

Quare, in huiusmodi venditionibus, est  
 adhibendā per Notarium, seu Tabelliones  
 exactissima diligentia; nam eorundem No-  
 tariozum imperitia, quam plurimz lites su-  
 per hoc in dies suscitantur, indeque mala  
 innumera sequuntur: quapropter, optimi  
 Notarii partes erunt, antequam fuerit ro-  
 gatus de similibus contractibus, conficere  
 illius minutam, & alicui perito Iurisconsul-  
 to reuidentā tradere; nam si fortē quis ve-  
 lic Epistolam familiarem ad amicum scri-  
 bere, in ea vtitur profectō omni, qua potest;  
 industria; ne ipsius amici aures, aut oculos  
 ledat; ergo multo magis in contractibus; ex  
 quibus potest periculum litis imminere; nā  
 in dubio, verba sunt interpretanda contra  
 illum, qui potuit clarius loqui in contracti-  
 bus, *l. veteribus, & ibi Bart. nu. 1. ff. de pact.*  
*Castren. conf. 169. num. 4. lib. 2. Roman. conf.*  
*136. in princip.* Nec refert, quod imperitia,  
 siue simplicitas Notarii aliās non debeat  
 obesse partibus, neque vitare contractum,

*Sorabh. decis. 113. nu. 5. Buratt. decis. 780. nu. 4.* nam verius, est, quod verba prolata in instrumento talis venditionis, sunt verba partis, *Menoch. de presumpt. l. 2. presumpt. 68. nu. 15. Marius Antonin. var. resol. lib. 1. resol. 3. nu. 3. & resol. 110. nu. 7. & 8.*

Ac proinde, non contemnendam esse arbitror, cautelam traditam ab eod. *Lambert. p. 2. lib. 1. art. 19. nu. 9. fol. mibi 371.* quam à peritissimis uitis uidi feruari, ad euitandum vitium simoniæ, & amissionem iurispatronatus, ait enim ex *Io. Andr. vt in tali venditione Castri, Villæ &c. non fiat expressio iurispatronatus cū venditione; sed quod in* 45 *sine instrumenti declarat, etiam iurispatronatus transiisse &c. vel in ipso instrumento, post initam venditionem, declarat, ipse venditor, sui animi esse, & ita velle, quod omnia iura sibi competenta in dicta Villa, Castro &c. transeant cum ea; nec proinde aliquid iuris sibi reseruare, nec iurispatronatus, quod in Villa, aut Castro esset; sed omne ius, omneque commodum possessionis cum ipsa Villa &c. transisse, nam ita verba, dicuntur apposita magis declaratiue, quam dispositiue, & præsertim, vt declarent sibi non retinuisse iurispatronatus, vt euitetur dispositio *d. c. litteris*, vbi habetur, venditorem posse illud sibi reseruare.*

An autem ex præmissis, in casu, quo venditio censetur simoniaca, respectu iurispatronatus expressè deducti principaliter in venditione, teneat venditio, factam respectu Vniuersitatis, & aliorum sub ea cōtinentorū? Respondet affirmatiue *Lambert. d. 2. p. lib. 1. art. 21. §. 9. princip. nu. 1. fol. 373.* Ea ratione, quia plura venduntur, & in vno ipsorum venditio nō tenet; in reliquis autē, in quibus procedit venditio, benè tenebit, *Abb. in c. querelam nu. 7. de simon. Felin. & DD. in c. super, de off. deleg. Vinian. in praxi iurispatr. lib. 4. cap. 5. nu. 22.* quinimmo id. *Lambert. loc. cit. nu. 5.* tenet, venditionem omnino valere quoad Vniuersitatem venditam, etiam si venditio esset facta vnico precio; quia est perfecta; cum nullo iure vendi prohibeatur; expressio autem iurispatronatus, quod vendi non permittitur, reicitur, ac si appositum non fuisset; cum non habeat aliquid simile, nec aliquam paritatē cū Vniuersitate, ita ibi idem *Lambert. in loc. cit. vbi id equiparat conditioni contra ius commune appositæ in erectione beneficii, quod petitur erigi, cum reseruatione iurispatronatus; quia si conditio per Episcopum non admittitur, sed reicitur, remanet tamen valida fundatio beneficii.*

Et cum venditio fuerit nulla, quoad iurispatronatus, illud amittitur; quia cum de per se, & principaliter, aut cum alijs bonis

adhuc æque principaliter venditur, eo modo, quo superius dictum est, etiam si talis venditio fiat de consensu Episcopi, cōmittitur inuontia; ac propterea emptor debet eo sponari, ac venditor illo priuatus est, & Ecclesia efficitur libera, *re. in c. quia clerici, ibi, eosdem aduocationibus taliter acquisitis, appellatione postposita, spolhando, vbi glos. & Abb. de iurepatr.*

Quinimmo hodie ex *Concil. Trid. sess. 25. cap. 9. de refor. ii* personæ singulares huiusmodi iurispatronatus vendicant, debent excommunicari, ibi *Nec dictum iurispatronatus venditionis, aut alio quocumque titulo in alios cōtra canonicas sanctiones transferre presumant; si fecerint, excommunicationis, & interditi pœnis subiciantur, & dicto iurepatr. ipso iure priuati existant, Vinian. in prax. iurispatr. lib. 4. c. 5. nu. 10. & 11.*

Vnde, cū amittitur iurispatronatus, attenda libertate, ab Ecclesia proinde acquisita, Ordinaris, qui primò habebat instituire, *47* bibit modo liberā collationē, ac si beneficiū nō fuisset iurispatronatus, prout probat, *Genuen. in praxi Curia Archiep. Neapolis. d. 84. ante nu. 3.* vbi etiam *d. n. 3.* subdit, alias fuisse resolutū in vna *Calaguritana Præsentiarum 24. Aprilis 1592. coram Gypio* donationem iurispatronatus esse simoniacam, propter seruitia, & præmia laborum; ex eo, quod donatarius, per plures annos apud Regem, eiusque Ministros operatum dedit, vt donans recuperaret Statum, prout recuperauit.

Est tamen, ex antea dictis, notandū, quod nō impeditur patronus, quin validè, et legitime possit vendere honorantias seu fructus ipsius iurispatronatus, quos sibi reseruauit in fundatione cum consensu Episcopi, absque aliqua simonia labe, etiam si vendat ius percipiendi fructus; dummodo apud se retineat titulum, vt probat id. *Genuen. d. c. 84. n. 4. qui cap. 32. nu. 18.* querit, an sepulchra cum Capellis, vendi possint, & ait quod nō, scilicet, ratione iuris funerandi, quod est spiritualitati annexum, nec ratione terræ cœmeteriatæ, quauis consuetudine non obstante, vt constat, *ex c. abolenda, de sepult.*

*49* Dicunt tamen *DD.* quod possunt vendi, seu aliquid accipi ratione situs, & dignioris loci in Ecclesia, & hoc non est vendere sepulturam, sed illum locum honorabiliorē; ex *Sor. de inst. & iur. lib. 9. q. 7. art. 1. vers. Nihilominus Emman. Rodrig. quæst. regul. lib. 3. q. 58. art. 2.* & tenuit *Rot. in vna Calaguritana Sepultura 3. Iulii 1617. corā Manzanedo,* vbi dictum fuit, hoc tãto magis procedere, quando venditio fit ob necessitatem Ecclesiæ, Vnde inferitur, quod

pro

pro sepultura in loco communi, scilicet in Cœmeterio, ubi non cadit consideratio maioris honoris ratione loci dignioris, non licet aliquid recipere, ut in d. *Galagurritana Sepultura*, & in his terminis procedit *text. in c. abolenda, de sepult.* ut per *Addit. ad Ludouisi. decis. 149. num. fin.* Considerant enim DD. quædam esse necessaria ad sepulturam, nempe terram cœmeteriatam, deputatam auctoritate Episcopi, officium, quod circa funus impenditur; & quidem ista veniri non possunt; quædã verò quæ ad sepulturã minimè sunt necessaria, nempe, quod defunctus sepeliatur cum maiori pompa, vel cum meliori cruce, vel non in fouea communi; nam ista nõ videntur spiritalia, & sic pro eis aliquid accipi potest; maxime ex consuetudine, ut ex *Petro de Aragonia super Dico. Thoma 2. 2. q. 100. art. 4. Sol. de iust. & iur. lib. 9. q. 1. ait id. Ginnen. loc. cit. nu. 19.* ac proinde, tanquam non necessarium ad sepulturam potest, permitti, ut aliquid accipiatur; nam licet *Spir. de testam. glo. 4.* dicat quod sepultura in loco sacro est debita Christianis, & necessaria, neque pro ea peti potest pecunia, aut aliquid dari, tamen si aliquis eligit honorabiliorum locum in Ecclesia, propter huiusmodi præminentiam potest ille honor pretio æstimari, & vendi; cum hoc casu non vendatur sepultura, quæ gratis est præstanda defunctis per eorum parochos; quia illa, quæ sunt annexa spiritalibus a parte ante, vendi possunt; cum remota illa annexione, nihil spiritalitatis remaneat: quod secus est in coniunctis, & annexis a parte post, quæ nullo modo possunt separari a spiritalibus, ut optime dicit *Grat. discept. for. cap. 110. nu. 11.*

Aduertat etiam Superior, an pro huiusmodi præsentatione fuerit aliquid datum, uel promissum, & sic illa fuerit facta per simoniam, quæ committitur ita in promittendo, sicut in donando, ut in *cap. fin. de simon. Put. decis. 30. num. 2. lib. 2.* ac proinde simoniacus, tanquam hæreticus præsentari non potest; quia simonia dicitur hæresis, ut in *c. quoties eod. tit. & Rocch. de Curte de iurepatr. verbo, utile, q. 3. nu. 9.* & non modo committitur ipsa simonia in accipiendo actualiter pecunia, uel quid temporale pro spiritali, sed etiam accipiendo promissionem, uel obligationem pecuniæ, uel temporalitatis; prout idem dicendum est, si pro præsentatione consequenda, remitteretur aliquod debitum, ut est *text. in c. veniens, eod. tit. ex eo quod, idem est dare, ac remittere id. Rocch. verbo, & utile, num. 12. in fin.* ubi etiam dato, quod plures essent patroni, ita quod uox recipientis pecuniam non sufficeret ad actualem præsentationem, &

institutionem, nihilominus ex tali receptione comiturur simonia; perinde ac si ipse solus esset patronus, ex iuribus ibi per eum allegatis.

Hic verò sic distinguendum est, nempe ubi plures sunt patroni, qui ut singuli præsentant, clarum est, simoniam per unum ex illis in præsentatione commissam, non reddere simoniacas aliorum præsentationes; quia quilibet de per se præsentare potest, & tot sunt præsentationes, quorū patroni; & sic una præsentatio uiciosa, non uiciat alias præsentationes, ubi uerò patroni præsentant ut vniuersi, & iure Collegii, tunc, quia est unica tantum præsentatio, simonia per unum commissam, uiciat reliquorū præsentationes, prout distinguit *Ricc. in præx. for. Eccles. decis. 225.* licet etiam dicitur de electione; quia simonia commissam per unum eligentibus, totus actus inficitur, ut in una *Ceruien. Canoniceatus 10. Maii 1581. coram Seraphino*, etiam si eligentes essent alii electum electuri. *Paris. de confid. q. 28. num. 272. & seq. Crescent. decis. 5. de simon.* in qua etiam fuit dictum, quod si patronus, etiam laicus præsentet aliquem, cum hoc, quod aliquid soluat, vel eroget etiam in fauorem Ecclesie, talis præsentatio, uti simoniaca nõ ualebit; quinimmo, secundum iura per eum allegata, etiam quod plures alii patroni similiter eundem, & non simoniacè præsentauerint, tota tamen, ratione illius simoniacæ præsentationis, uitiabitur præsentatio, ad *text. in d. cap. nobis, & ibi Abb. 2. not. hoc tit.*

Sanè, ad efugiendam omnem simoniæ suspicionem, quæ in huiusmodi præsentationibus interuenire posset, consueuerunt non nulli Episcopi exigere propterea, iuramentum a præsentatis ad beneficia iuris patronatus, antequam ad actum institutionis deueniatur, prout seruabat etiam gloriose memoriæ S. Carolus Borromæus Archiepiscopus Mediolanen. ut habetur in primo *Concilio Prouinc. Aët. Eccles. Mediolanen. tit. qua pertinent ad collationem Beneficiorum fol. mihi 14. ibi, Neminem autem uel præsentatum, uel nominatum, uel electum, uel ab Inferioribus prouisum, aut institutum Episcopi, quam infra scriptum iusiurandum ab eo exigerint, nempe.*

*Ego præsentatus, uel electus & c. ad beneficium N. iure per Sacrosancta Dei Evangelia qua meis manibus tango, nequæ me beneficii obtidendi causa, aut ad id præseterem, uel nominarem & c. nequæ quemquam alium meo nomine, aut consensiente, uel sciente, me quidquam collatori, patrono, seu alij cuiquam ea de causa promississe, seu dedisse aut compensasse, aut prius datum confirmasse, uel apud quemquam deposuisse. Nequæ mutuo*  
de

dedisse, vel locasse, vel prius mutuo datum, comodatum, locatum, aut quocunque modo debitum remisisse, aut relaxasse. Nec de domibus, terris, prædijs, redditibus eius Ecclesia fructibusque, decimis, aut oblationibus eiusdem. præteritis, præsentibus, ac futuris donationem, remissionem, locationem, uel fecisse, promississe, aut iniuisse, alium, mandante, vel consentiente me, promississe, fecisse, aut iniuisse. Ita me Deus adiuet, & hac Sancta Dei Evangelia. Vnus exigendi huiusmodi iururandum nimis commendabilis est, per quod huic simoniz morbo, potissimum circa præsentationes ad beneficia iurispatronatus, plurimum occurritur; cum in omnibus ferè modis, in supradicta formula iuramenti expressis, simoniam ipsam sæpè contractam fuisse, non ignoremus; dum pro opportuno remedio, ad Officium Sacræ Pœnitentiariæ Apostolicæ, me illius Prætorio inferuiente, recursus pro foro tantum cōscientiæ, habitus fuerit.

Est etiam apprimè notandum, non semel in praxi euenisse, quod habetur in vna Bononien. S. Thoma de Brains penes Pat. decis. 233. lib. 3. vbi fuit simoniaca declarata quædam electio, quæ continebat pactum, quod Rector parochialis deberet habere secum duos Clericos Bononienses, & inter alios vnum filium vnus ex electoribus; nā licet Rector parochialis Ecclesiæ debeat habere secum vnum, vel duos Clericos de iure, tamen quando quid exprimitur aliter quam insit de iure, etiam quod simus in spiritualibus, illud inducit simoniam, vt per Dec. in c. significasti col. 5. num. 17. de elect. & ita expressio, quod prædictus Rector teneretur secum habere duos Clericos Bononienses, & vnum ex filijs electoris, est exprimere aliter, quam insit de iure; & ideo pactum erit simoniacum, vt in d. decisione. Et aliàs penes Caputaq. decis. 241. p. 3. fuit dictū, simoniacā esse collationē factā per Episcopū Titio, cum onere theologali legendi sacrā scripturā; quia collatio debet esse libera, et non continere modū, conditionem, vel onus, vt per gloss. & DD. in d. cap. 2. de elect. in 6. nam licet onus legendi, & docendi sit pium, tamen non debet adiici in collatione beneficii, quæ debet esse libera, & adiectum reddit collationem nullam, nisi appareat quod onus fuerit appositum in fundatione Prioratus, de quo agitur in d. decis. licet aliter dicendum sit, quando conditio insit de iure, vt dictum est, quia tunc collatio nō vitatur, Dec. cons. 118. num. 3. in princip. & prout dicitur, in d. decis. 241. hodie tamen ex

Concil. Trident. sess. 5. cap. 1. de refor. potest conferri cum dicto onere tam præbenda theologalis, quam Pœnitentialis.